
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA 

DOTT.SSA MARIA ZANANDREA

OGGETTO:  INCREMENTO DEL CONTRATTO DI APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI MINUTO 

MANTENIMENTO EDILE DELLE SEDI DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA: 

OSPEDALE BUSONERA E RADIOTERAPIA DI PADOVA. COMM. IOV1252-01 CIG 840639696D – CUP 

J97H20001720005.

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento si incrementa il contratto di appalto relativo ai 

lavori di minuto mantenimento edile delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

all’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & c. di Padova per un importo di € 24.360,00, 

oltre a € 487,00 oneri per la sicurezza, ovvero € 30.313,34 IVA inclusa; Comm. IOV1252-01 CIG. 
840639696D – CUP J97H20001720005  

PREMESSO che:

- L’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. ha affidato l’esecuzione dell’appalto relativo ai lavori di 

minuto mantenimento edile delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova: Ospedale 

Busonera e Radioterapia di Padova all’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & c. 

con Delibera del Direttore Generale n. 401 del 20 Maggio 2021 per un importo di € 125.425,00 (euro 

centoventicinquemilaquattrocentoventicinque,00) di cui € 3.625,00 (euro 

tremilaseicentoventicinque,00) per oneri speciali della sicurezza;

- In data 08 Giugno 2021, con Prot. 11066 sono stati consegnati i lavori in pendenza del contratto; 

- In data 01 Settembre 2021, con Prot. 16317 è stato inviato il contratto dei lavori come da oggetto alla 

ditta, la quale ha sottoscritto per accettazione in data 10 Settembre 2021 (Prot. 17082/21) per una 

durata di 12 mesi con decorrenza 08 Giugno 2021 e scadenza contrattuale 07 Giugno 2022;

- Il fabbisogno stimato si è rivelato insufficiente a far fronte alle necessità dell’ente per garantire la 

corretta gestione e manutenzione del patrimonio aziendale e per dare corso alle attività di riordino di 

alcuni reparti e servizi dello IOV, dovute alla costante attività preventiva e correttiva di opere di varia 

natura; 

TENUTO CONTO che l’andamento del contratto di manutenzione in essere e delle circostanze riscontrate ha 

comportato che il residuo di spesa risulta già impegnato in una serie di lavori manutentivi e di lavori 

programmati con le Direzioni strategiche di questa struttura, e quindi le restanti attività di manutenzione e 

riordino non trovano copertura in questo contratto; 

RISCONTRATO che gli interventi di manutenzione non possono essere completamente predeterminati 

perché correlati alle diverse esigenze manutentive che si manifestano nelle strutture sanitarie e che ne 

condizionano il regolare esercizio prestazionale; 

CONSIDERATO che l’importo del contratto è variabile a discrezione della stazione appaltante nella misura 

di un quinto, in ragione dei lavori da effettuarsi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 2 del contratto di 

appalto stipulato tra l’Ente e la ditta ed ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;;

PRECISATO che, l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 30.313,34

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

(euro trentamilatrecentotredici,34) IVA compresa, è previsto a carico del bilancio aziendale 2022 sul conto 

economico n. 2002200201 “Fabbricati strumentali indisponibili”; 

RICORDATO che l’Arch. Michele Fioravanti, Direttore dell’esecuzione del contratto della presente 

procedura, ha inviato il proprio preavviso di presa servizio presso altro ente con decorrenza 16/05/2022; 

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA 

LOGISTICA

VISTO il D.L.76/2020 conv. in Legge 120/2020 e ss. m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss. m. e i., per la parte non derogata dalla precedente, 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26; 

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore inferiore 

alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente,

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot n. 19683 del 14/10/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di:

1. approvare l’incremento dell’importo del contratto di appalto relativo ai lavori di minuto 

mantenimento edile delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, stipulato con 

l’Impresa Edile Fabris Danilo s.a.s. di Fabris Enrico Maria & c. di Padova per un importo di € 

24.360,00, oltre a € 487,00 oneri per la sicurezza, ovvero € 30.313,34 IVA inclusa; 

2. nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il p.i. Gabriele Bacco, collaboratore tecnico 

dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali di questo ente; 

3. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 30.313,34 

(trentamilatrecentotredici,34) IVA compresa, è previsto a carico del bilancio aziendale 2022 sul 

conto economico n. 2002200201 “Fabbricati strumentali indisponibili”;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs. N. 33 del 14 Marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 97/2016; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto. 

UOC PROVVEDITORATO, ECONOMICO 

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

IL RESPONSABILE

Dott.ssa Maria Zanandrea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


